월계이마트증축현장 2016.12.13 2018.12.31 57,742 45,602 12,140

안성구리고속도로10공구 2016.12.13 2022.12.12 12,630 1,609 11,021

파주양주고속도로현장 2017.02.28 2022.11.30 12,162 1,268 10,894

기타 - - 725,217 607,332 117,885

합 계 2,812,782 1,268,106 1,544,676

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 56

6. 시장위험과 위험관리

  연결회사는 여러 활동으로 인하여 시장위험, 신용위험 및 유동성 위험과 같은 다양한 금융

위험에 노출되어 있습니다. 연결회사의 전반적인 위험관리정책은 금융시장의예측불가능성

에 초점을 맞추고 있으며 재무성과에 잠재적으로 불리할 수 있는 효과를 최소화하는데 중점

을 두고 있습니다. 연결회사는 특정 위험을 회피하기 위해 파생상품을 이용하고 있습니다.

  위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 연결회사 내 사업부, 국내외 개별기업들과의

협조 하에 재무위험 관리정책 수립 및 재무위험의 측정, 평가, 헷지 등을 실행하고 있습니다.

이사회는 외환위험, 이자율위험, 신용위험, 파생금융상품과 비파생금융상품의 이용 및 유동

성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야에 관한 문서화된 정책 뿐만 아니라, 전반적인 위험관

리에 대한 문서화된 정책을 제공합니다.

가. 시장위험

(1) 외환위험

  외환위험은 미래예상거래 및 인식된 자산부채가 기능통화 외의 통화로 표시될 때 발생하고

있습니다. 연결회사의 경영진은 기능통화에 대한 환위험을 관리하도록 하는 정책을 수립하

고 있으며, 환위험 노출에 대한 최대 환손실 규모가 위험허용범위 이내가 되도록 관리하고

있습니다. 연결회사는 스왑 거래를 통해 미래 예상거래 및

인식된 자산과 부채로 인해 발생하는 외환위험을 관리하고 있습니다.

  보고기간종료일 현재 외화에 대한 원화 환율 10% 변동시 환율변동이 당기손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

  상기 민감도분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및부채만

을 대상으로 하였습니다. 다만, 파생상품을 통하여 외환위험을 효과적으로 헷지한 차입금은

민감도분석에서 제외하였습니다.

(단위 : 백만원)

구   분
2018.09.30 2017.12.31

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (1,262) 1,262 (1,610) 1,610

CNY 4 (4) 10 (10)

EUR (946) 946 (670) 670

JPY (42) 42 23 (23)

NZD (17) 17 (2) 2

AUD (5) 5 (17) 17

HKD - - (90) 90

VND 2 (2) 3 (3)

GBP (17) 17 - -

NOK (51) 51 (53) 53

합   계 (2,334) 2,334 (2,406) 2,406

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 57

(2) 가격위험
 연결회사는 전략적 목적 등으로 기타포괄손익-공정가치 금융자산(상장 및 비상장주식)에

투자하고 있으며, 동 기타포괄손익-공정가치 금융자산의 가격위험에 노출되어있습니다.

  연결회사가 보유하고 있는 상장주식은 공개시장에서 거래되고 있으며 KOSPI 주가지수에

속해 있습니다.
 보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 주가의 10% 변동시 회사의 세후이익 및 자본

에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위 : 백만원)

지수
세후이익에 대한 영향 자본에 대한 영향

2018.09.30 2017.12.31 2018.09.30 2017.12.31

KOSPI
상승시 - - 85,037 108,809

하락시 - - (85,037) (108,809)

비상장주식
상승시 - - 871 -

하락시 - - (871) -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

(3) 이자율위험

  연결회사의 이자율위험은 대부분 단기차입금 및 장기차입금에서 비롯됩니다. 변동이자율

로 발행된 차입금으로 인하여 연결회사는 현금흐름 이자율위험에 노출되어 있으며 동 이자

율위험의 일부는 변동이자부 현금성자산으로부터의 이자율위험과 상쇄됩니다. 또한 고정이

[…]

기타부채 (372)

식별가능 순자산의 공정가치 645

영업권 2,872

합 계 3,517

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 138

25. 회계정책의 변경

- 기준서 제1109호 '금융상품'의 적용

주석 2에서 설명한 바와 같이 연결회사는 2018년 1월 1일을 최초적용일로 하여 기준서 제

1109호를 적용하였으며, 경과규정에 따라 전기 연결재무제표는 재작성되지 않았습니다. 기

준서 제 1109호의 적용이 연결재무제표에 미치는 중요한 영향은 다음과같습니다.

(1) 매도가능금융자산에서 기타포괄손익-공정가치 금융상품으로 재분류

연결회사는 전기말까지 매도가능금융자산으로 분류했던 단기매매목적이 아닌 지분상품의

공정가치 변동을 기타포괄손익에 표시할 것을 선택했습니다. 이에 따라 당분기초 현재 매도

가능금융자산 1,467,322백만원이 기타포괄손익-공정가치 금융상품으로 재분류되었습니다.

한편, 이와 관련하여 인식된 기타포괄손익누계액 1,086,379백만원은 해당 금융자산이 처분

되더라도 당기손익으로 재분류되지 않습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 139

- 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'의 적용

주석 2에서 설명한 바와 같이 연결회사는 2018년 1월 1일을 최초적용일로 하여 기준서 제

1115호를 적용하였으며, 경과규정에 따라 전기 연결재무제표는 재작성되지 않았습니다. 동

기준서의 적용이 연결재무제표에 미치는 중요한 영향은 다음과 같습니다.

(1) 최초 적용일(당분기초) 현재 연결재무상태표에 반영한 수정 금액은 다음과 같습니다(단

위:백만원).

(*1) 반품ㆍ환불 회계처리

이전 기준에서는 고객이 정해진 기간 안에 상품 등을 반환할 권리를 가진 경우 매출총이익에

기초한 순액 기준으로 측정하여 반품충당부채를 인식하였습니다.

기준서 제1115호에서는 고객이 제품을 반품하는 경우 고객에게 환불할 것으로 예상되는 총

액을 계약부채(환불부채)로 인식하고, 동시에 고객이 반품 권리를 행사할 때 제품을 회수할

권리를 계약자산으로 인식합니다.

이러한 기준의 변경으로 당분기초 현재 반품충당부채 1,480백만원이 각각 계약부채

5,414백만원과 계약자산 3,934백만원으로 재분류 되었습니다.

구 분 계정명 2017.12.31 수정전 조정 2018.01.01 수정후

계약자산(*1) 재고자산 1,011,412 3,934 1,015,346

계약부채(*1) 반품충당부채 1,480 3,934 5,414

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 140

(2) 당분기말 현재 K-IFRS 1115호를 최초 적용함에 따라 영향을 받는 연결재무제표의 각

항목은 다음과 같습니다(단위:백만원).

- 연결재무상태표

- 연결손익계산서

(*1) 연결회사는 전기까지 매출로 인식하던 상품매입 관련 운송용역료에 대하여 기준서 제

1115호의 적용에 따라 구별되는 재화나 용역을 제공하고 수취한 대가가 아니라고 판단하여

매입에서 차감하였습니다.

 구 분 보고된 금액 조정
K-IFRS 1115를

적용하지 않았을 경우

재고자산 1,132,277 4,957 1,127,320

기타유동부채 153,818 4,957 148,861

 구 분 보고된 금액 조정
K-IFRS 1115를

적용하지 않았을 경우

매출(*1) 12,823,066 (113,003) 12,936,069

매출원가(*1) 9,339,151 (113,003) 9,452,154

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 141

26. 건설 계약

(1) 당분기 중 연결회사가 진행중인 공사관련 수익 및 원가 내역은 다음과 같습니다(단위:백

만원).

(2) 당분기말 현재 미청구공사 및 초과청구공사 내역은 다음과 같습니다(단위:백만원).

(3) 당분기말 현재 진행 중인 계약과 관련된 사항은 다음과 같습니다(단위:백만원).

구 분 당 분 기

공사원가 134,474

공사이익 7,117

공사수익 141,591

차감 : 공사대금 청구액 (144,003)

가감 : 예상공사손실액의 환입 139

합계 (2,273)

기초 미청구공사(초과청구공사) 금액 - 순액 -

기말 미청구공사(초과청구공사) 금액 - 순액 (29,970)

구 분 당분기말

미청구공사 31,223

초과청구공사 (60,512)

공사손실충당부채 (681)

순합계 (29,970)

구 분 당분기말

누적 공사수익 합계 1,849,470

차감: 공사대금 청구 누적액 등 (1,850,843)

순합계 (1,373)

공사선수금 20,016

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 142

27. 보고기간일 이후 사건

[…]

구   분 당분기 전분기

급여 2,700 2,661

퇴직급여 403 432

합   계 3,103 3,093

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 190

22. 회계정책의 변경

- 기준서 제1109호 '금융상품'의 적용

주석 2에서 설명한 바와 같이 회사는 2018년 1월 1일을 최초적용일로 하여 기준서 제

1109호를 적용하였으며, 경과규정에 따라 전기 재무제표는 재작성되지 않았습니다. 기준서

제 1109호의 적용이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 다음과 같습니다.

(1) 매도가능금융자산에서 기타포괄손익-공정가치 금융상품으로 재분류

회사는 전기말까지 매도가능금융자산으로 분류했던 단기매매목적이 아닌 지분상품의 공정

가치 변동을 기타포괄손익에 표시할 것을 선택했습니다. 이에 따라 당분기초 현재 매도가능

금융자산 1,467,322백만원이 기타포괄손익-공정가치 금융상품으로 재분류되었습니다. 한

편, 이와 관련하여 인식된 기타포괄손익누계액 1,086,379백만원은 해당 금융자산이 처분되

더라도 당기손익으로 재분류되지 않습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 191

- 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'의 적용

주석 2에서 설명한 바와 같이 회사는 2018년 1월 1일을 최초적용일로 하여 기준서 제

1115호를 적용하였으며, 경과규정에 따라 전기 재무제표는 재작성되지 않았습니다. 동 기준

서의 적용이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 다음과 같습니다.

(1) 최초 적용일(당분기초) 현재 재무상태표에 반영한 수정 금액은 다음과 같습니다(단위:백

만원).

(*1) 반품ㆍ환불 회계처리

이전 기준에서는 고객이 정해진 기간 안에 상품 등을 반환할 권리를 가진 경우 매출총이익에

기초한 순액 기준으로 측정하여 반품충당부채를 인식하였습니다.

기준서 제1115호에서는 고객이 제품을 반품하는 경우 고객에게 환불할 것으로 예상되는 총

액을 계약부채(환불부채)로 인식하고, 동시에 고객이 반품 권리를 행사할 때 제품을 회수할

권리를 계약자산으로 인식합니다.

이러한 기준의 변경으로 당분기초 현재 반품충당부채 1,281백만원이 각각 계약부채

4,900백만원과 계약자산 3,619백만원으로 재분류 되었습니다.

구 분 계정명 2017.12.31 수정전 조정 2018.01.01 수정후

계약자산(*1) 재고자산 773,809 3,619 777,428

계약부채(*1) 반품충당부채 1,281 3,619 4,900

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 192

(2) 당분기말 현재 K-IFRS 1115호를 최초 적용함에 따라 영향을 받는 재무제표의 각항목은

다음과 같습니다(단위:백만원).

- 재무상태표

- 손익계산서

(*) 회사는 전기까지 매출로 인식하던 상품매입 관련 운송용역료에 대하여 기준서 제1115호

의 적용에 따라 구별되는 재화나 용역에 대한 대가가 아니라고 판단하여 매입에서 차감하였

습니다.

23. 보고기간일 이후 사건

회사는 2018년 10월 31일 이사회 의결에 의하여 2018년 12월 27일 기준으로 온라인쇼핑몰

사업부문을 물적분할하기로 결정하였습니다.

 구 분 보고된 금액 조정
K-IFRS 1115를

적용하지 않았을 경우

재고자산 886,747 4,544 882,203

기타유동부채 120,098 4,544 115,554

 구 분 보고된 금액 조정
K-IFRS 1115를

적용하지 않았을 경우

매출(*) 10,012,569 (62,700) 10,075,269

매출원가(*) 7,107,130 (62,700) 7,169,830

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 193

6. 기타 재무에 관한 사항

가. 재무제표 재작성 등 유의사항

- 합병, 분할, 자산양수도, 영업양수도

※ 2017년 3월 10일 ㈜에브리데이리테일은 ㈜이마트에브리데이, ㈜신세계투자개발은 ㈜스타필드청라   로

, ㈜하남유니온스퀘어는 ㈜스타필드하남으로 상호변경되었습니다.

※ 2018년 1월 30일 ㈜신세계프라퍼티는 에스피대치전문투자형사모부동산투자신탁1호에 추가 출자하   여

지분율이 98.3%에서 99.8%로 변동되었습니다.

※ 2018년 6월 25일 ㈜스타필드안성의 유상증자로 ㈜신세계프라퍼티의 지분율은 51.0%로 변동되었습   니

다.

※ 2018년 7월 19일 ㈜신세계조선호텔 취득가액은 간주취득세를 포함하고 있습니다.

※ 보고서 작성 기준일 이후 2018년 10월 31일 ㈜이마트는 온라인 쇼핑몰 사업부문을 단순ㆍ물적분할

   방식으로 분할하여 분할신설회사 설립을 의결하였으며 분할등기 예정일은 2018년 12월 27일입니다.

회 사 일 자 거래 상대방 내 용
재무제표에 미치는 영

향

관련 공시서류

제출일

㈜이마트

2016.12.02 ㈜제주소주 지분 취득(100%) 취득가액 18,978백만 -